
   

Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027  

darbību projektu atlases kritēriji 

 

Zvejas flotes modernizācija 

Projektu atlases kritēriji  

 

Nr. 

p.k. 
Kritēriju grupa Kritērijs 

Punktu skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais punktu 

skaits 

1. Attiecināmās 

izmaksas 

Ieguldījumi uz klāja vai aprīkojumā, ar 

ko izskauž izmetumus 

20 20 

Ieguldījumi aprīkojumā, ar ko rīkus un 

nozveju pasargā no plēsējiem 

(zīdītājiem un putniem), izvairoties no 

fiziska kaitējuma nodarīšanas plēsējiem 

15 

Zvejas rīku nomaiņa uz selektīvākiem 

zvejas rīkiem 

15 

Ieguldījumi zvejnieku higiēnas, 

veselības, drošības un darba apstākļu 

uzlabošanai 

5 

2. Zvejas kuģa vecums Par katru gadu 2 

punkti 

20 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 10 punkti. 40 

Ja, sarindojot projektu iesniegumus prioritārā secībā atbilstoši iegūtajam punktu skaitam, punktu skaits ir vienāds, priekšroka 

saņemt publisko finansējumu ir pretendentam, kura zvejas kuģis ir vecāks. 

Zvejas kuģa pirmā iegāde 

Projektu atlases kritēriji  

 
Kritērijs Punktu skaits kritērijā 

Maksimāli iespējamais punktu 

skaits 

1. Jaunais zvejnieks Par katriem 5 gadiem no 40 

(ieskaitot) uz leju 

10 

2. Iegādājamā zvejas kuģa 

vecums 

Par katriem 5 gadiem no 30 

(ieskaitot) uz leju 

10 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 20 punkti. 

 

 

Investīcijas zvejas un akvakultūras produktu apstrādē 

Projektu atlases kritēriji  



2 
 

Nr.p.k. Kritērijs Punktu skaits kritērijā Maksimāli 

iespējamais 

punktu skaits 

1. Vides ilgtspēja – negatīvās ietekmes uz 

ūdeni, gaisu un augsni mazināšana, 

bioloģiskās daudzveidības veicināšana 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

1 punkts par katru 1 procentu 

20 

2. Aprites ekonomika – efektīvāka 

ražošanas sistēma, labāka uzglabāšana 

un iepakošana 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

15 

3. Viedās tehnoloģijas – digitalizācija, 

robotizācija, mākslīgais intelekts 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

10 

4. Atjaunīgie energoresursi Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

10 

5. Izmaksas energoefektivitāti 

uzlabojošiem pasākumiem saskaņā ar 

spēkā esoša ēkas energoefektivitātes 

sertifikāta pārskatu energoefektivitātē 

10 10 

6. Projektā paredzēta Latvijā izaudzētas 

akvakultūras produkcijas apstrāde 

20 20 

7. Atbalsta pretendenta pēdējā noslēgtajā 

gadā veiktās valsts sociālās 

apdrošināšanas iemaksas vidēji uz 

vienu pēdējā noslēgtajā gadā 

nodarbināto (t. sk. pašnodarbinātu 

personu), dalītas ar 100* 

Atbilstoši aprēķinātajam 

koeficientam 

20 

Kopā 105 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 20 punkti. 

Piezīmes. 

1. * Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

A = B / C / 100, kur 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā veiktās valsts sociālās 

apdrošināšanas iemaksas (attiecībā uz zemnieku vai zvejnieku saimniecību – arī zemnieku vai zvejnieku 

saimniecības īpašnieka par sevi veiktās iemaksas) vidēji uz vienu pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto (t. sk. 

pašnodarbināto); 

B – pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā veiktās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas; 

C – vidējais pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto skaits (t. sk. pašnodarbinātie). 

Kritērija aprēķinā izmanto VID datubāzes datus. 

2. ** Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

A = B x C / D, kur 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā būvniecības proporciju pret kopējiem attiecināmajiem 

projekta izdevumiem; 

B – punktu skaits kritērijā pēc iesniegto dokumentu veida; 

C – projektā paredzētie būvniecības izdevumi (euro); 

D – projekta kopējie attiecināmie izdevumi (euro). 

Punktus piešķir par vienu kritēriju grupā. 

 



3 
 

Ja, sarindojot projektu iesniegumus atbilstoši projektu atlases kritērijiem, to atlasē punktu skaits ir vienāds, 

priekšroka saņemt publisko finansējumu ir pretendentam, kuram ir lielāks koeficients projekta atlases kritērijā 

"veiktās nodokļu iemaksas". 

 

Tirdzniecības veicināšanas pasākumi 

Projektu atlases kritēriji  

 

Nr.p.k. Kritērijs Punktu skaits kritērijā Maksimāli 

iespējamais 

punktu skaits 

1. Projekta aktivitātes paredzētas ārpus 

Latvijas teritorijas 

20 20 

2. Projekta aktivitātes paredzētas Latvijas 

teritorijā 

10 

3. Projekts akvakultūras jomā 10 10 

4. Atbalsta pretendents biedrība Par katru biedrības biedru – 1 

punkts 

20 

5. Atbalsta pretendents atvasināta 

publiska persona 

10 

Kopā 50 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 10 punkti. 

 

  



4 
 

 

 

Atbalsts SVVA stratēģiju sagatavošanai 

Vietējo rīcības grupu atlases kritēriji 

Nr. 

p.k. 
Kritērijs Apakškritērijs Punktu skaits kritērijā 

1. 
Biedru skaits vietējā rīcības grupā pēc 

stāvokļa vietējās rīcības grupas iesnieguma 

iesniegšanas brīdī 

  1 punkts par katru biedru uz 

1000 iedzīvotājiem vietējās 

rīcības grupas darbības 

teritorijā1 

2. 
Vietējās rīcības grupas darbības teritoriālais 

pārklājums (biedru pārstāvniecība pēc 

deklarētās dzīvesvietas adreses, juridiskās 

adreses vai juridiskās personas 

struktūrvienības (ja attiecas) atrašanās un 

darbības vietas), lai veicinātu vienmērīgu 

teritorijas attīstību 

  0,1 punkts par katru procentu 

no novada pagastu un novadu 

pilsētu teritoriālā pārklājuma2 

3. 
Vietējās rīcības grupas lēmējinstitūcijas 

pārstāvju daudzveidība 

uzņēmēji pārstāvju skaits, reizināts ar 

0,5 punktiem 

nevalstiskās 

organizācijas 

pārstāvju skaits, reizināts ar 

0,3 punktiem 

4. 
Pēdējo divu gadu laikā rīkoti vietējās 

rīcības grupas darbības teritorijā esošo 

iedzīvotāju informēšanas pasākumi par tās 

darbību (izņemot publikācijas par projektu 

pieņemšanas kārtas izsludināšanu un 

seminārus par projektu konkursiem, kas 

saistīti ar vietējās attīstības stratēģijas 

2014.–2020. gadam īstenošanas 

nodrošināšanu, t.sk. pārejas laikā 2021. un 

2022.gadā) 

informatīvie semināri, 

iedzīvotāju forumi un 

darba grupas 

dalībnieku skaits pret vietējās 

rīcības grupas darbības 

teritorijā esošo iedzīvotāju 

skaitu procentos, reizināts ar 

pasākumu skaita koeficientu3 

informācija vietējās 

rīcības grupas darbības 

teritorijā esošajos 

laikrakstos un 

reģionālajās televīzijās 

0,5 punkti par katru 

informācijas ievietošanas reizi 

informācija nacionālajos 

laikrakstos un 

nacionālajā televīzijā 

0,1 punkts par katru 

informācijas ievietošanas reizi 

5. 
Pēdējo divu gadu laikā ir īstenoti citi 

vietējie papildu pasākumi (piemēram, 

projektu konkursi, pētījumi, apmācība, 

labiekārtošanas darbi), par kuriem saņemts 

finansējums no citiem finanšu avotiem, kas 

nav ELFLA un EJZF finansējums (izņemot 

informēšanas pasākumus) 

pasākumu skaits 1 punkts par katru pasākumu 

6. 
Pašvaldību skaits vietējās rīcības grupas 

darbības teritorijā 

  1 punkts par katru pašvaldību 

– vietējai rīcības grupai, kuras 



5 
 

darbības teritorijā ir vairāk 

nekā viena pašvaldība 

7. 
Vietējās rīcības grupas lēmējinstitūcijā 

pārstāvēto zivsaimniecības nozares 

pārstāvju skaits 

  1 punkts par katru pārstāvi 

Piezīmes. 
1 Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

A = 
B 

x 1000 , kur C 

A – punktu skaits; 

B – biedru skaits; 

C – vietējās rīcības grupas darbības teritorijā esošo iedzīvotāju skaits. 

2 Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

A = 
B x 100 

x 0,1 , kur C 

A – punktu skaits; 

B – to novadu pagastu un novadu pilsētu skaits, kuros ir biedru pārstāvniecība; 

C – kopējais vietējās rīcības grupas darbības teritorijā esošo novadu pagastu un novadu pilsētu skaits. 

3 Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

A = 
B x 100 

x D , kur C 

A – punktu skaits; 

B – dalībnieku skaits; 

C – vietējās rīcības grupas darbības teritorijā esošo iedzīvotāju skaits; 

D – pasākumu skaita koeficients: 1,D (ja rīkoti ne vairāk kā deviņi pasākumi), 2,D (ja rīkoti 10–19 

pasākumu), 3,D (ja rīkoti 20–29 pasākumi) utt. 

Ja VRG darbības teritorija pārklājas vienā vai divās teritoriālajās vienībās (novada pagastā vai novada 

pilsētā), priekšroka darboties teritorijā, kura pārklājas, ir VRG, kas ieguvusi lielāku punktu skaitu pēc VRG 

atlases kritērijiem. 

 

Ja VRG darbības teritorija pārklājas ar citas VRG darbības teritoriju vairāk nekā divās teritoriālajās 

vienībās (novada pagastā vai novada pilsētā) un atlasē iegūts vienāds punktu skaits, vai arī iepriekšējā 



6 
 

nosacījumā VRG atlasē punktu skaits ir vienāds, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir VRG, kurai ir 

lielāka relatīvā biedru attiecība pret tās darbības teritorijā esošo iedzīvotāju skaitu. 

 

Ja arī tad VRG atlasē punktu skaits ir vienāds, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir VRG, kuras 

izvirzītajam administratīvajam vadītājam ir vismaz triju gadu pieredze vietējās attīstības stratēģijas īstenošanā. 

 

 

 

Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas atlases kritēriji 

Nr.p.k. Kritērijs Vērtējums 

1. Sabiedrības virzīta vietējā attīstības stratēģija (turpmāk – stratēģija) tiek 

īstenota vietējās rīcības grupas (turpmāk – VRG) darbības teritorijā, 

izņemot, ja tā ietver atbalstu: 

- tādas vides radīšanai vai labiekārtošanai, kurā tiek realizēta vietējā 

produkcija, un tiešie labuma guvēji nav lauksaimniecības produktu 

ražotāji, lauksaimniecības produktu pārstrādātāji mājas apstākļos vai 

atbilstīgas lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības; 

- mārketinga aktivitātes produktu un pakalpojumu atpazīstamības tēla 

veidošanai, un tiešie labuma guvēji nav juridiskas vai fiziskas persona, 

kas saimniecisko darbību veic vietējās rīcības grupas darbības teritorijā; 

- starpvalstu un starpteritoriālās sadarbības projektu īstenošanai. 

Jā/Nē 

2.  Stratēģijas izstrādē iesaistīti VRG darbības teritorijas iedzīvotāji un dažādu 

nozaru pārstāvji – tai skaitā maksimāli iesaistīti zivsaimniecības nozares 

pārstāvji, ja vietējā rīcības grupa pretendē uz atbalstu Rīcības programmas 

zivsaimniecības attīstībai 2021. – 2027.gadam darbības veidā „Sabiedrības 

virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana” (turpmāk – Rīcības 

programmas pasākums) ietvaros; 

Jā/Nē 

3. Stratēģijas vīzija un mērķi ir izvirzīti, pamatojoties uz vietējās teritorijas 

vajadzību un potenciāla analīzi; 

Jā/Nē 

4. Stratēģijas rīcības ir noteiktas atbilstoši izvirzītajiem mērķiem; Jā/Nē 

5. Stratēģijas mērķiem un rīcībām ir noteikti konkrēti, izmērāmi un 

sasniedzami rezultāti; 

Jā/Nē 

6. Stratēģija ir saskaņota ar VRG darbības teritorijā esošo vietējo pašvaldību 

attīstības programmām; 

Jā/Nē  

7. Stratēģija paredz nodrošināt vienlīdzīgas iespējas (tostarp cilvēkiem ar 

invaliditāti, vecāka gadagājuma cilvēkiem un cilvēkiem ar maziem 

bērniem) un iesaistīt jauniešus vietējās attīstības stratēģijas īstenošanā; 

Jā/Nē 

8. Stratēģija paredz inovatīvus risinājumus (piemēram, jaunu pieeju, 

produktu vai pakalpojumu) vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas 

teritorijā un atbilstības kritērijus to noteikšanai; 

Jā/Nē 

9. Stratēģija veicina nodarbinātību un ienākumu iespēju palielināšanu; Jā/Nē 

10. Stratēģija atbilst šādiem normatīvajiem aktiem:  

- Stratēģiskā plāna intervencē – normatīvajiem aktiem par valsts un 

Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu Kopējās lauksaimniecības 

politikas stratēģiskā plāna 2023.-2027. gadam intervencē “Darbību 

īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības 

aktivitātes un to sagatavošanu””  

Jā/Nē 



7 
 

- Rīcības programmas pasākumā –  normatīvajiem aktiem par valsts un 

Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu Eiropas Jūrlietu, zvejniecības 

un akvakultūras fonda pasākumiem sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju īstenošanai; 

11. Stratēģijas rīcības plāns ir izstrādāts laikposmam no 2023. līdz 

2027.gadam; 

Jā/Nē 

12. Stratēģija ietver rīcības plānu atsevišķi atbalsta saņemšanai Stratēģiskā 

plāna intervencē un Rīcības programmas pasākumā (ja attiecināms); 

Jā/Nē 

13. Stratēģija ietver pārvaldības, uzraudzības un izvērtēšanas pasākumus, kas 

apliecina vietējās rīcības grupas spēju īstenot vietējās attīstības stratēģiju, 

un nosaka caurredzamu un nediskriminējošu projektu atlases un lēmumu 

pieņemšanas procedūru, paredzot arī interešu konflikta novēršanu; 

Jā/Nē 

14. Stratēģijai ir pievienots finanšu plāns, ietverot finanšu piešķīrumu no 

Stratēģiskā plāna intervences un Rīcības programmas pasākuma (ja 

attiecināms), un tās finanšu plānā vismaz 50 procenti no atbalsta apmēra, 

kuru plānots saņemt no Stratēģiskā plāna intervences, ir noteikti mērķim, 

kas sekmē uzņēmējdarbības attīstību, ja vien vietējās attīstības stratēģijas 

īstenošanas teritorija neietver novadus, kas robežojas ar Rīgas pilsētu. 

Jā/Nē 

 

 

 


